Câmiu’l-Usûl ile Âdâb-ı Fethullah Arasında
Nefy u İsbât Zikri Erkân ve Âdâbı Bağlamında

Bir Mukayese
Mehmet Saki ÇAKIR*

Özet

Mevlânâ Halid Bağdâdî Şehrezorî’nin (1242/1827) yüzlerce halifesi değişik coğrafyalara
dağılıp Halidîliği yayarak irşad faaliyetlerinde bulunmuştur. Günümüzde hâlen devam
eden Halidî kollarında, tarikatın erkân ve âdâblarının uygulanmasında bazı farklılıklara
rastlanılmaktadır. Bu kollardan Anadolu topraklarında en yaygın iki silsile, Ahmed b.
Süleyman el-Ervâdî1 (1275/1858) ile Seyyid Tâhâ Nehrî2 (1268/1852) kollarından
gelmektedir. Halidîliğin Ahmed b. Süleyman el-Ervâdî kolundan devam eden Ahmed
Ziyauddin Gümüşhanevî’nin (1311/1893) Câmiu’l-usûl eseri tarikatın âdâb ve erkânları
hakkında bir referanstır. Aynı şekilde Halidîliğin Seyyid Taha Nehrî kolundan gelen Şeyh
Fethullah Verkânisî’nin (1317/1889) Âdâb-ı Fethullah adlı eseri de erkân ve âdâbları derli
toplu açıklayan önemli bir eserdir.

Bu zikrin
tesiri hakkında Nakşbendiliğin kurucusu Bahâeddîn Nakşbend (791/1389) şöyle demiştir: “
“Lâ” (yoktur) derken, kendi beşerî vücûdunu yok sayar, “illallah” (sadece Allah vardır) derken
ulûhiyet cezbelerinin etkilerinden bir iz görür.” Bahâedîn Nakşbend’e göre bir nefeste en fazla
yirmi bir defa yapılır6.

Nakşbendîliğinin Müceddidîyye kolunun öncüsü olan İmâm-ı Rabbânî’ye (1034/1624)
göre ism-i zat zikri daha ziyade cezbe, nefy u isbât zikri de sülûk ile irtibatlıdır. Nitekim Nak-
şbendîler önce Allah ismini zikrederler; belli bir olgunluğa ulaştıktan sonra Kelime-i Tevhîd
zikrine geçerler7. Başlangıçta, herkesin bu iki zikre devâm etmesi lâzımdır. Yolun ortasında ve
sonunda, bu iki zikr şart değildir.

Kelamcıların çoğu, “ilah” kelimesi-
ne “hak mabud” anlamını verdiğinden, kelamcılara göre Kelime-i Tevhîd’in manası “Allah’tan
başka hak mabud yoktur” şeklinde olduğunu nakleder.

10 İmâm-ı Rabbânî, el-Mektubatu’r-Rabbaniyye, 173. mektub, s. 331-333.
11 Mevlânâ Halid Şehrezorî, Buğyetü’l-vacid fi Mektubatı Hazreti Mevlana Halid (drl.: Muhammed Esad Sahibzade), Terakki

Matbaası, Dımaşk 1334/1916, s. 149, (32. mektub).

Murakabeden önce ise dağınıklığı (tefrika) giderip cem’i elde etmek için gerçekleştirir19.

b. Nefy u İsbatın Keyfiyeti

Nefy u isbâtın keyfiyeti iki eserde de genelde aynıdır. Burada ortak bir tarifle yapılış şekli
aktarılırken farklılıklara temas edilecektir.

12 Ahmed Ziyauddin Gümüşhanevî, Camiu’l-usul, yayın yeri yok, 1311/1893, s. 66.
13 Zikri Sultanî, sâlik zikrederken tüm vücudun bir anda zikretme hali olarak tarif edilir. bkz. Adab-ı Fetullah.
14 Gümüşhanevî, s. 73.
15 Şeyh Fethullah Verkânisî, Âdâbu’t-tarikati’n-Nakşbendiyye, Mektebetü’l-Haşemiyye, İstanbul 2013, s.37- 38.